
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 032/2024, DE 21 DE MAIO DE 2024 
 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PATOS NOS DIAS 30 E 31 DE 
MAIO DE 2024, EM VIRTUDE DA CELEBRAÇÃO RELIGIOSA 
DE CORPUS CHRISTI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo art. 79, IX, da Lei Orgânica do Município e,  
 
CONSIDERANDO a celebração religiosa de Corpus Christi, na quinta-feira, 30 de maio de 2024, 
 
CONSIDERANDO a política de atenção aos servidores públicos do Município; e 
 

CONSIDERANDO o interesse público envolvido; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - DECRETAR PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas do município de Patos nos dias 30 

e 31 de maio de 2024, no âmbito do funcionalismo público municipal, EXCETO nos órgãos e entidades de serviços 
essenciais e indispensáveis tais como: Superintendência de Trânsito e Transporte - STTRANS, na Guarda Civil 
Municipal, no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, na Unidade de Pronto Atendimento Otavio 
Pires – UPA 24 HORAS, na Unidade de Pronto Atendimento João Bosco de Araújo – UPA 24 HORAS e outros. 

 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 21 de maio de 2024. 
 

 
 

 
RREO 

 

  

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 6 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 7 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 8 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 9 
 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 10 
 

 
RGF 

  



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 11 
 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 12 
 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 13 
 

 
SECRETARIAS 

 

CGM 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ENTIDADES CONTEMPLADAS POR EMENDAS IMPOSITIVAS 
 N.º 002/2024, DE 22 DE MAIO DE 2024. 

 
CONVOCA AS ENTIDADES  CONTEMPLADAS PELAS EMENDAS IMPOSITIVAS AO ORÇAMENTO DO 
ANO DE 2024.  
 
A Secretaria de Controladoria Geral do Municipio de Patos, Estado da Paraíba, convoca os representantes legais as 
Entidades abaixo discriminadas contempladas pelas Emendas Impositivas, conforme descrição constante na relação, 
para que no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data de publicação deste Edital, compareçam com o objetivo 
de numerar e rubricar as páginas da documentação protolocada, na sede da CGM - Controladoria Geral do Município 
de Patos, sediada no térreo da Prefeitura Municipal de Patos, no seguinte horário: 08h00 às 14h00. 
 

1. Relação das entidades 
 

A. PROJETO SEMEAR 
B. SERTECON 
C. FAZENDA ESPERANÇA 
D. ADOTA PATOS 
E. LIGA DESPORTIVA 
F. AÇÃO SOCIAL DIOCESANA DE PATOS 

 
Patos/PB, 22 de maio de 2024. 

 
POLLYANNA GUEDES OLIVEIRA 

CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

EDUCAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

E.M.E.F. TOBIAS MEDEIROS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2024 

CARTA CONVITE Nº 001 /2024 
 
Objeto: Aquisição Parcelada de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECIVEIS / NÃO  PERECÍVEIS destinados a 
MERENDA ESCOLAR dos alunos da ESCOLA MUNICIPAL TOBIAS MEDEIROS 
 
Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Proposta de Venda:  21/05/02024 até o dia 
13/06/2024  
 
Data da abertura dos envelopes: 14 de junho de 2024 às 09h00min (horário local) 
 

Local: ESCOLA TOBIAS MEDEIROS 
RUA: MOACIR LEITÃO S/N JUÁ DOCE 
  
Legislação Aplicável: Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009 Resolução/FNDE nº 26, de 17 de junho de 
2013 
 

O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos interessados na ESCOLA TOBIAS 
MEDEIROS, com endereço na rua: MOACIR LEITÃO S/N JUÁ DOCE, em todos os dias úteis, no horário 
das 07h30min as 11h30min. 
 

Patos-PB,  20/05/2024 
 

MARIA DA DUIA NUNES TIAGO SINESIO 
PRESIDENTE DA CPL 

 

CMAS 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENOLVIMENTO SOCIAL 

 
RESOLUÇÃO Nº 10/2024 DE 17 DE MAIO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a aprovação do Termo de Aceite do Cofinanciamento 
Estadual da Assistência Social ano 2024 do município de Patos – 
PB. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Patos – PB, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 3.787/2009, e com base na deliberação da 291° plenária realizada no dia 17 de 
maio de 2024, 

 
CONSIDERANDO a Resolução CIB nº 013 de 21 de dezembro de 2023 que dispõe sobre os critérios de 

transferência regular e automática de recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS para os Fundos 
Municipais de Assistência Social – FMAS, visando o cofinanciamento para o exercício de 2024 dos blocos da 
Proteção Social Básica e Proteção Social Especial de Média e de Alta Complexidade, Benefícios Eventuais, Bloco 
da Gestão. 

 
CONSIDERANDO a Resolução CIB nº 002, de 12 de abril de 2024 que dispõe sobre a pactuação dos 

municípios elegíveis e inelegíveis para o Cofinanciamento Estadual da Assistência Social do exercício de 2024 e dá 
outras providências. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR o Termo de Aceite de transferência regular e automática de recursos do Fundo Estadual 

de Assistência Social-FEAS do ano de 2024 para o Fundo Municipal de Assistência Social-FMAS do município de 
Patos – PB. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data para que produza os efeitos legais. 

 
Patos - PB, 17 de maio de 2024. 

 
DAMIANA ALVES LEITE 

Presidente do CMAS 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENOLVIMENTO SOCIAL 

 
RESOLUÇÃO Nº 11/2024 DE 17 DE MAIO DE 2024. 

 
Aprovar transferência de recursos fundo a fundo oriundo de pleito 
parlamentar para a estruturação da rede socioassistencial do 
município de Patos - PB.  

 
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Patos – PB, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 3.787/2009, e com base na deliberação da 291° plenária realizada no dia 17 de 
maio de 2024, 

 
CONSIDERANDO a Portaria MC Nº 580, de 31 de dezembro de 2020 que dispõe sobre as transferências de 

recursos pelo Ministério da Cidadania, na modalidade fundo a fundo, oriundos de emenda parlamentar, de 
programação orçamentária própria e outros que vierem a ser indicados no âmbito do Sistema Único de Assistência 
Social - SUAS e dá outras providências,  

 
CONSIDERANDO que de acordo com o Inciso II do artigo 5º da Portaria MC Nº 580, de 31 de dezembro de 

2020 as Transferências de Recursos Oriundos de Emenda Parlamentar ou de Programação Orçamentária Própria 
e da Execução Financeira poderá incrementar de maneira temporária as transferências regulares e automáticas 
para fins de custeio, classificadas no Grupo de Natureza da Despesa - GND 3.  
 

RESOLVE 
  

Art. 1º- Aprovar a transferência de recursos pelo Ministério da Cidadania, na modalidade fundo a fundo, oriundos 
de pleito parlamentar na forma da programação cadastrada pelo o órgão gestor municipal junto ao Sistema de Gestão 
de Transferências Voluntárias – SIGTV na forma do Anexo parte integrante desta Resolução. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data para que produza os efeitos legais. 

 
Patos - PB, 17 de maio de 2024. 

 
DAMIANA ALVES LEITE 

Presidente do CMAS 
 

ANEXO  
 

PROGRAMAÇÃO CADASTRADA PELO O ÓRGÃO GESTOR MUNICIPAL JUNTO AO SISTEMA DE 
GESTÃO DE TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS – SIGTV 

 
UF: PB  
Esfera: MUNICIPAL  
Município: PATOS - PB 
Porte: GRANDE PORTE  
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
CNPJ: 12.156.559/0001-02 
Nº Pleito: 202471160005 Ano: 2024  
Funcional Programática: 082445131219G0025 
Nível de Proteção: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS  
Grupo: GND 3 - Custeio  
Valor Total da Programática: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 

 
Patos - PB, 17 de maio de 2024. 

 
DAMIANA ALVES LEITE 

Presidente do CMAS 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 14 
 

CMDCA 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 15 
 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 16 
 

 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 138/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2024 
CONTRATO Nº 1.387/2024 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: JOELSON TAVARES DE ALMEIDA. 
CNPJ: 11.050.568/0001-33. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERALPARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 17.980,00 (DEZESSETE MIL, NOVECENTOS E OITENTA REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação vai até o final do exercício financeiro vigente, contados 
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável. 
                            

Patos - PB, 21 de Maio de 2024. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

Ordenador de Despesas 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


